ESTADO DE SERGIPE

MUNICÍPIO DE ARACAJU
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU

ATO 19/2025

DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

Aprova o quadro de detalhamento de

despesa do poder legislativo para o

exercício de 2025.

A Presidência da Câmara Municipal de Aracaju, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art.1º Em conformidade com os anexos que fazem parte integrante deste Ato. Fica aprovado o

Quadro de Detalhamento de Despesas do Poder Legislativo para o exercício financeiro de 2025,

sancionado pela Lei nº 6.120 de 30 de dezembro de 2024. Cumpra-se e publique-se.

 Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação com efeito retroativo a 1 de janeiro de

2025.

Cumpra-se e publique-se.

Palácio Graccho Cardoso, Aracaju, 13 de outubro de 2025.

RICARDO VASCONCELOS SILVA

Presidente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
IC

A
R

D
O

 V
A

S
C

O
N

C
E

LO
S

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ar
ac

aj
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

16
D

-A
B

80
-2

C
B

8-
71

06
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
16

D
-A

B
80

-2
C

B
8-

71
06

ESTADO DE SERGIPE
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2025
Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 01 - CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU
UO: 01101 - CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU

Poder: 1 - Poder Legislativo

Dotação: 01.031.0001.1004 - Construção da Sede do Poder Legislativo
40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000 - ID-EF.FR.SF.CO/IDOC/RP    APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00 100.000,00

44905100 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Obras e Instalações 100.000,00

Total Dotação: 100.000,00

Dotação: 01.031.0001.2001 - Manutenção da Câmara Municipal
30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000 - ID-EF.FR.SF.CO/IDOC/RP    APLICAÇÕES DIRETAS 57.378.000,00 57.378.000,00

31901100 - 0-1.500.0000.0000/0000/1      Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 45.226.000,00

31901300 - 0-1.500.0000.0000/0000/1      Obrigações Patronais 9.642.000,00

31909200 - 0-1.500.0000.0000/0000/1      Despesas Exercícios Anteriores 10.000,00

31909400 - 0-1.500.0000.0000/0000/1      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.750.000,00

31909600 - 0-1.500.0000.0000/0000/1      Ressarcimento de Despesas Pessoal Requisitado 750.000,00

31910000    APLICAÇÃO DIRETA - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS 1.000.000,00 1.000.000,00

31911300 - 0-1.500.0000.0000/0000/1      Obrigações Patronais 1.000.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000 - ID-EF.FR.SF.CO/IDOC/RP    APLICAÇÕES DIRETAS 32.120.000,00 32.120.000,00

33900800 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Outros Benefícios Assistenciais 10.000,00

33901400 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Diárias - Civil 50.000,00

33903000 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Material de Consumo 600.000,00

33903100 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Premiações Culturais, Art., Científicas, Desport. e Outras 15.000,00

33903300 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Passagens e Despesas Com Locomoção 50.000,00

33903500 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Serviços de Consultoria 200.000,00

33903600 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 750.000,00

33903700 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Locação de Mão-de-obra 1.750.000,00

33903900 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.050.000,00

33904000 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa
Jurídica

620.000,00

33904600 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Auxílio-alimentação 14.154.000,00

33904700 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Obrigações Tributárias e Contributivas 10.000,00

33904800 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 6.111.000,00

33904900 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Auxílio-transporte 60.000,00

33909200 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00

33909300 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Indenizações e Restituições 4.680.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000 - ID-EF.FR.SF.CO/IDOC/RP    APLICAÇÕES DIRETAS 800.000,00 800.000,00

44905100 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Obras e Instalações 200.000,00

44905200 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Equipamentos e Material Permanente 600.000,00

Total Dotação: 91.298.000,00

Dotação: 01.031.0001.2030 - Manutenção da Procuradoria da Mulher
30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000 - ID-EF.FR.SF.CO/IDOC/RP    APLICAÇÕES DIRETAS 130.000,00 130.000,00

31901100 - 0-1.500.0000.0000/0000/1      Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 100.000,00

31901300 - 0-1.500.0000.0000/0000/1      Obrigações Patronais 20.000,00

31909400 - 0-1.500.0000.0000/0000/1      Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00

31910000    APLICAÇÃO DIRETA - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS 10.000,00 10.000,00

31911300 - 0-1.500.0000.0000/0000/1      Obrigações Patronais 10.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000 - ID-EF.FR.SF.CO/IDOC/RP    APLICAÇÕES DIRETAS 285.000,00 285.000,00

33901400 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Diárias - Civil 10.000,00

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
IC

A
R

D
O

 V
A

S
C

O
N

C
E

LO
S

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ar
ac

aj
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

16
D

-A
B

80
-2

C
B

8-
71

06
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
16

D
-A

B
80

-2
C

B
8-

71
06

ESTADO DE SERGIPE
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2025
Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria
33903000 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Material de Consumo 10.000,00

33903300 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Passagens e Despesas Com Locomoção 10.000,00

33903600 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

33903900 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

33904000 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa
Jurídica

50.000,00

33904600 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Auxílio-alimentação 100.000,00

33904700 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Obrigações Tributárias e Contributivas 10.000,00

33904800 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 75.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000 - ID-EF.FR.SF.CO/IDOC/RP    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00 10.000,00

44905200 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total Dotação: 435.000,00

Dotação: 01.031.0001.2044 - Câmara Intinerante
30000000 DESPESAS CORRENTES

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000 - ID-EF.FR.SF.CO/IDOC/RP    APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00 15.000,00

33901400 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Diárias - Civil 5.000,00

33903000 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Material de Consumo 5.000,00

33903300 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Passagens e Despesas Com Locomoção 5.000,00

Total Dotação: 15.000,00

Dotação: 01.031.0001.2225 - Contribuição Previdenciária Suplementar de Inativos e Pensionistas - CMA
30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31910000    APLICAÇÃO DIRETA - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS 6.500.000,00 6.500.000,00

31911300 - 0-1.500.0000.0000/0000/1      Obrigações Patronais 6.500.000,00

Total Dotação: 6.500.000,00

Dotação: 01.031.0001.2257 - Manutençao da Escola do Legislativo
30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000 - ID-EF.FR.SF.CO/IDOC/RP    APLICAÇÕES DIRETAS 678.000,00 678.000,00

31901100 - 0-1.500.0000.0000/0000/1      Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 523.000,00

31901300 - 0-1.500.0000.0000/0000/1      Obrigações Patronais 135.000,00

31909400 - 0-1.500.0000.0000/0000/1      Indenizações e Restituições Trabalhistas 20.000,00

31910000    APLICAÇÃO DIRETA - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS 10.000,00 10.000,00

31911300 - 0-1.500.0000.0000/0000/1      Obrigações Patronais 10.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000 - ID-EF.FR.SF.CO/IDOC/RP    APLICAÇÕES DIRETAS 740.000,00 740.000,00

33901400 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Diárias - Civil 10.000,00

33903000 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Material de Consumo 20.000,00

33903300 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Passagens e Despesas Com Locomoção 10.000,00

33903600 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 160.000,00

33903900 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 190.000,00

33904000 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa
Jurídica

50.000,00

33904600 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Auxílio-alimentação 190.000,00

33904700 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Obrigações Tributárias e Contributivas 10.000,00

33904800 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 100.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000 - ID-EF.FR.SF.CO/IDOC/RP    APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00 100.000,00

44905200 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

Total Dotação: 1.528.000,00

Dotação: 01.031.0001.2258 - Manutenção da TV Câmara
30000000 DESPESAS CORRENTES

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
IC

A
R

D
O

 V
A

S
C

O
N

C
E

LO
S

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ar
ac

aj
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

16
D

-A
B

80
-2

C
B

8-
71

06
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
16

D
-A

B
80

-2
C

B
8-

71
06

ESTADO DE SERGIPE
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2025
Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria
31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000 - ID-EF.FR.SF.CO/IDOC/RP    APLICAÇÕES DIRETAS 585.000,00 585.000,00

31901100 - 0-1.500.0000.0000/0000/1      Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 500.000,00

31901300 - 0-1.500.0000.0000/0000/1      Obrigações Patronais 65.000,00

31909400 - 0-1.500.0000.0000/0000/1      Indenizações e Restituições Trabalhistas 20.000,00

31910000    APLICAÇÃO DIRETA - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS 10.000,00 10.000,00

31911300 - 0-1.500.0000.0000/0000/1      Obrigações Patronais 10.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000 - ID-EF.FR.SF.CO/IDOC/RP    APLICAÇÕES DIRETAS 860.000,00 860.000,00

33901400 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Diárias - Civil 10.000,00

33903000 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Material de Consumo 45.000,00

33903300 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Passagens e Despesas Com Locomoção 10.000,00

33903600 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

33903900 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00

33904000 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa
Jurídica

200.000,00

33904600 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Auxílio-alimentação 180.000,00

33904700 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Obrigações Tributárias e Contributivas 20.000,00

33904800 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 75.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000 - ID-EF.FR.SF.CO/IDOC/RP    APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,00 200.000,00

44905200 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Equipamentos e Material Permanente 200.000,00

Total Dotação: 1.655.000,00

Dotação: 01.031.0191.2406 - Pagamento de Decisões Judicíais/ CÂMARA
30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31910000    APLICAÇÃO DIRETA - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS 100.000,00 100.000,00

31919100 - 0-1.500.0000.0000/0000/1      Sentenças Judiciais 100.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000 - ID-EF.FR.SF.CO/IDOC/RP    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00 10.000,00

33909100 - 0-1.500.0000.0000/0000/2      Sentenças Judiciais 10.000,00

Total Dotação: 110.000,00

Total Unid. Orçamentária: 101.641.000,00

Total Orgão: 101.641.000,00

Total Geral: 101.641.000,00
A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
R

IC
A

R
D

O
 V

A
S

C
O

N
C

E
LO

S
 S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ar

ac
aj

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
16

D
-A

B
80

-2
C

B
8-

71
06

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

16
D

-A
B

80
-2

C
B

8-
71

06

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 516D-AB80-2CB8-7106

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RICARDO VASCONCELOS SILVA (CPF 018.XXX.XXX-79) em 14/10/2025 08:20:24 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmaracaju.1doc.com.br/verificacao/516D-AB80-2CB8-7106

https://cmaracaju.1doc.com.br/verificacao/516D-AB80-2CB8-7106